

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
SÔNG BA**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *336* /14/CBTT/S3-TCKT  
V/v: Giải trình chênh lệch Kết quả  
kinh doanh quý 3/2014 tăng so với  
quý 3/2013.

Đà Nẵng, ngày *21* tháng 10 năm 2014

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ thông tư số 52/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính, ngày 05/04/2012 “Hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty Cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận quý 3/2014 và quý 3/2013 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2014 : 25.920.306.766 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2013 : 22.399.881.649 đồng.
- Lợi nhuận quý 3/2014 so với quý 3/2013 tăng : 3.520.425.117 đồng

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 3/2014 tăng so với quý 3/2013 là **3.520.425.117** đồng, tương ứng tăng: **15,71%**.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính quý 3/2014):

*ĐVT: VNĐ*

STT	Chỉ tiêu	Quý 3/2014	Quý 3/2013	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Sản lượng (kWh)	51.805.837	44.492.021	7.313.816	16,44
2	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	66.971.268.866	55.912.837.262	11.058.431.604	19,78
3	Giá vốn hàng bán	19.132.450.657	15.544.451.241	3.587.999.416	23,08
4	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	47.838.818.209	40.368.386.021	7.470.432.188	18,51
5	Doanh thu hoạt động tài chính	86.103.947	336.113.384	(250.009.437)	(74,34)
6	Chi phí tài chính	17.785.694.037	16.519.495.841	1.266.198.196	7,66
	- <i>Lãi tiền vay</i>	<i>14.618.901.121</i>	<i>16.512.349.184</i>	<i>(1.893.448.063)</i>	
	- <i>Hỗ trợ lãi suất sau đầu tư NMTĐ Khe Diên</i>	<i>(5.020.525.829)</i>	<i>0</i>	<i>(5.020.525.829)</i>	
	- <i>Lỗi chênh lệch tỷ giá</i>		<i>7.146.657</i>	<i>(7.146.657)</i>	
	- <i>Lãi trả chậm</i>	<i>8.187.318.745</i>		<i>8.187.318.745</i>	
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.783.168.781	1.616.465.473	1.166.703.308	72,18
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	27.356.059.338	22.568.538.091	4.787.521.247	21,21
9	Thu nhập khác	42.356.946	37.791.360	4.565.586	12,08
10	Chi phí khác	41.331.053	206.447.802	(165.116.749)	(79,98)
11	Lợi nhuận khác (40=31-32)	1.025.893	(168.656.442)	169.682.335	100,61

Trang 1/2



**CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG BA**

Đ/c: 230 Nguyễn Tri Phương - TP Đà Nẵng \* Tel:0511.3653592-2215592 \* Fax: 0511.3653593  
Email: sba2007@songba.vn \* Website:www.songba.vn



STT	Chỉ tiêu	Quý 3/2014	Quý 3/2013	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	27.357.085.231	22.399.881.649	4.957.203.582	22,13
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.436.778.465	0	1.436.778.465	
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	25.920.306.766	22.399.881.649	3.520.425.117	15,72

Nguyên nhân chủ yếu làm gia tăng Kết quả kinh doanh quý 3/2014 so với quý 3/2013:

- Trong quý 3/2014 sản lượng điện SBA đạt 51,8 triệu kWh, tăng so với quý 3/2013 là 7,3 triệu kWh và giá điện thị trường phát điện cạnh tranh NMTĐ Krông H' năng tăng nên doanh thu tăng thêm **11.058.431.604** đồng.

- SBA được Ngân hàng Phát triển Việt Nam - CN Quảng Nam cấp hỗ trợ sau đầu tư cho dự án thủy điện Khe Diên là 5.020.525.829 đồng (cả năm là 8.507.357.000 đồng).

Tổng chi phí trong quý tăng 7.292.562.636 đồng do các khoản chi phí SXKD theo yếu tố tăng theo sản lượng và doanh thu như chi phí nhân công, chi phí khấu hao, thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi trường rừng..., nhưng vẫn thấp hơn giá trị tăng doanh thu. Tổng hợp lợi nhuận sau thuế TNDN tăng **3.520.425.117** đồng, tương ứng tăng **15,72%**.

Công ty Cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban ISO;
- TCHC (đăng Website SBA);
- Lưu TCKT, VTh.

**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
  
**PHẠM PHONG**

